REQUERIMENTO N.º 966/2018
Ementa: Solicita informações sobre reunião entre o Poder Público do Município e lideranças do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra-MST, ocupação “Mariele Vive” e pede outras providências.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, após julgamento de recurso impetrado pelo Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra- MST, ocupação “Mariele Vive”, a 37ª Câmara de Direito Privado do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo decidiu suspender a reintegração de posse pelo proprietário da Fazenda Eldorado, esta ocupada desde o dia 14 de abril 2018, por cerca de 500 famílias.

Considerando que, a decisão, que teve como relator o Desembargador José Tarciso Beraldo, manteve a exigência de que as partes dessem seguimentos aos demais atos preparativos como a ocorrência de “reuniões com autoridades, representantes das partes e órgãos públicos”.
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
1- O Poder Público Municipal, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito, manteve algum tipo de reunião com líderes integrantes do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra – MST, que ocupam a propriedade da Fazenda Eldorado, conforme decisão do Desembargador supracitado?
2- Se sim, discorrer sobre os apontamentos discutidos e decisões tomadas nesta reunião.
3- Se não, explanar os motivos da mesma ainda não ter ocorrido ou se houve alguma outra forma de conversação entre a municipalidade, lideranças do movimento.
Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

      Valinhos, 17 de maio 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU
                Vereador PDT
Página 2